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Anotace
Diplomová práce se věnuje historii a představení bezdotykové metody měření teploty, popisu

infračervené kamery a infračervených teploměrů. Teplota patří mezi nejdůležitější fyzikální

veličiny. Použitím infračervené kamery získáme informace o povrchové teplotě v celém

obrazu. Součástí diplomové práce je měření a zachycení fatálních vad na vyděrovaném

předvalku, zjištění kvality teplotního pole předvalku a kvality souběhu pracovních válců. Při

měření byly použity infračervené kamery TIM200, TIM400 od firmy Micro-Epsilon a

infračervené kamery SC325, SC660 od firmy Flir.

Klíčová slova

Měření teploty, infračervený teploměr, infračervená termovizní kamera, bezešvé trubky,

vyděrovaný předvalek.

Abstract

The master's thesis is devoted to the history and performance of non-contact temperature

measurement, characterization of infrared cameras and infrared thermometers. Temperature is

one of the most important physical quantities. Using an infrared camera we obtain

information about the surface temperature in all picture. In the master’s thesis is included the

measurement and capturing the fatal defects on the punched billet, finding out the quality of

temperature field and the quality of the overlapping work rolls. During the measurements

were used infrared cameras TIM200, TIM400 from the company Micro-Epsilon and infrared

cameras SC325, SC660 from the company Flir.
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1 ÚVOD

Teplota patří mezi nejdůležitější fyzikální veličiny. Musí se na ní brát ohled při

návrzích, konstrukci a při samotné údržbě. Měřením teploty můžeme diagnostikovat, jestli

zařízení pracuje správně, nedochází k přehřívání či zjištění příčiny závady. Teplota je

fyzikální veličina soustavy SI. Jednotkou je kelvin (K) a vedlejší jednotkou je stupeň Celsia

(°C). Nejnižší možná teplota je teplota absolutní nuly (0 K, -273,15 °C), ke které se lze

libovolně přiblížit, nelze ji dosáhnout.

K měření teploty lze použít bezdotykovou a dotykovou metodu.

Bezdotykové senzory na trhu zastupují ruční a stacionární infračervené teploměry,

infračervené neboli termovizní kamery. Jejich hlavní uplatnění je zejména na pohybujících se

částech, kdy nedochází k přímému kontaktu mezi čidlem a měřeným objektem. Tyto

teploměry mají také své nedostatky. Různé vlivy jako např. špatné zaměření, špatné nastavení

emisivity, či nevhodně zvolený teploměr může ovlivnit samotné měření.

Existuje mnoho měřících přístrojů a metod, které se používají při měření dotykové

metody. Nejčastěji se používají odporové teploměry a termočlánky. Uplatnění nachází

zejména při měření nepohybujících se, dobře přístupných částech. Nejsou vhodné pro měření

velmi vysokých teplot, kdy dochází k omezené životnosti teploměru. Naopak mají rychlou

odezvu a nižší cenu.
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2 Představení bezdotykové metody měření teploty

2.1 Úvod

Vlastníma očima člověk vidí svět ve viditelném světle, tzv. viditelném záření.
Viditelné světlo je zahrnuto pouze v části spektra elektromagnetického záření. Neviditelné
světlo je zahrnuto ve zbytku spektrálního rozsahu a mezi toto neviditelné záření patří i záření
infračervené, které je generováno prostřednictvím tepelných vibrací elektronů a jádra.
Intenzita vibrací závisí na teplotě objektu. Spektrum infračerveného záření se pohybuje mezi
0,78 μm až 1000 μm vlnové délky. Pouze část spektra 0,8 μm až 14 μm je významná pro
infračervené teplotní měření. Pokud je záření vyšší než 14 μm, detektory nejsou dostatečně
citlivé, aby toto záření zaznamenaly. Infračervené průmyslové kamery TIM 160, a TIM 400
měří ve spektrálním rozsahu 7,5 – 13 um.

Obr. č. 1 Infračervené spektrum [14]

Základním vztahem pro bezdotykové měření teploty je Stefan-Boltzmanův zákon.
Říká, že hustota zářivého toku E [W.m-2] generovaná z jednotky plochy zdroje je na všech
vlnových délkách úměrná čtvrté mocnině absolutní teploty tělesa. Pro výpočet přenosu tepla
je třeba znát, jak se tato energie rozdělí vzhledem k prostorovému úhlu ω. Proto se zavádí
intenzita vyzařování. Ve skutečnosti intenzita vyzařování vyjadřuje část hustoty zářivého toku
E [W.m-2] vyzářenou jednotkovým prostorovým úhlem ve směru kolmém k povrchu zářiče.
Můžeme říci, že maximum sálavého toku leží vždy ve směru normály k ploše zdroje
(Lambertův směrový zákon).

Zářivost izotropního rovinného plošného zdroje v každém jeho bodě klesá s kosinem odklonu
od kolmice k ploše zdroje.
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Obr. č.2 Lambertův kosinový zákon [19]

2.2 Historie

Kolem 19. století Planck, Stefan, Wien a Kirchhoff přesně definovali

elektromagnetické spektrum a popsali vztah mezi energií, vlnovou délkou záření a teplotou

tělesa, které záření generuje. Každé těleso o povrchové teplotě vyšší než je absolutní nula

(-273,15 °C = 0 Kelvin) vysílá ze svého povrchu elektromagnetické záření odpovídající jeho

teplotě (Planckův zákon). Pro bezdotykové měření teploty se využívá elektromagnetické

záření o vlnových délkách 0,4 μm až 25 μm. Toto záření částečně spadá do viditelné oblasti,

z větší části do infračervené oblasti spektra, které odpovídá vlnovým délkám v rozmezí od

0,78 μm do 1000 μm. Záření využívané pro bezdotykové měření teploty pokrývá tedy oblast

viditelného spektra od 0,4 μm do 0,78 μm, dále pak oblast blízkého infračerveného spektra od

0,78 μm do 1 μm, oblast krátkovlnného infračerveného spektra od 1 μm do 3 μm, oblast

středovlnného infračerveného spektra od 3 μm do 5 μm a oblast dlouhovlnného

infračerveného spektra od 5 μm do 25 μm. Elektromagnetické záření s vlnovou délkou od 2

μm do 25 μm se někdy označuje jako tepelné záření. Uvedené rozsahy vlnových délek

pokrývají měření teplot v rozmezí od -40 °C do +10000 °C. Pro detekci infračerveného záření

o vlnových délkách nad 25 μm neexistují vhodné detektory.

Základním vztahem pro bezdotykové měření teploty je Stefan-Boltzmanův zákon.

Tento zákon je důležitý hlavně pro širokopásmové infračervené teploměry. Říká, že hustota

zářivého toku E [W.m-2] generovaná z jednotky plochy zdroje je na všech vlnových délkách

úměrná čtvrté mocnině absolutní teploty tělesa. Pro výpočet přenosu tepla je třeba znát, jak se

- 10 -

tato energie rozdělí vzhledem k prostorovému úhlu ω. Proto se zavádí intenzita vyzařování.

Ve skutečnosti intenzita vyzařování vyjadřuje část hustoty zářivého toku E [W.m-2] vyzářenou

jednotkovým prostorovým úhlem ve směru kolmém k povrchu zářiče. Můžeme říci, že

maximum sálavého toku leží vždy ve směru normály k ploše zdroje (Lambertův směrový

zákon). Wienův posouvací zákon nám vyjadřuje posun maxima hustoty zářivého toku

s rostoucí teplotou tělesa do pásma kratších vlnových délek. To znamená, že například pro

těleso o teplotě 600 K by měl bezdotykový teploměr pracovat v rozmezí vlnových délek od 2

μm do 10 μm. Pokud se výrazně zvýší nebo sníží teplota tělesa, nastavený teploměr teplotu

nezaznamená. Spektrum vyzařování se posune směrem ke kratším, respektive k delším

vlnovým délkám.

Obr. č. 3 Spektrální radiace v závislosti na vlnové délce [14]

Výše zmíněný zákon si lze představit následující úvahou. Při zahřívání ocelové tyče při

nízkých teplotách žádné záření nepozorujeme. Tyč sice elektromagnetické záření vyzařuje, ale

téměř výhradně v infračervené oblasti. Pokud budeme tyč dále zahřívat, bude se maximální

vyzařování posouvat směrem ke kratším vlnovým délkám, až při teplotě přibližně 525 °C (tzv.

Draperův bod) začne vyzařovat i viditelné světlo.

Všechny jmenované zákony byly odvozeny pro absolutně černé těleso. Toto těleso je

ve skutečnosti definováno jako ideální těleso, které pohlcuje veškeré radiační záření bez

ohledu na vlnovou délku a úhel, pod kterým je povrch tělesa ozářen. Zároveň absolutně černé

těleso vyzařuje na všech vlnových délkách při dané teplotě maximální dosažitelnou energii

[…]

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4.6 Měření

Infračervenou termovizní kameru TIM 400 a TIM 200 jsem upevnil na stativ. Pomocí

5 m dlouhého USB kabelu přiváděl signál do notebooku. Stativ s kamerou byl umístěn cca 2,5

m od měřeného předvalku. Okolní teplota dosahovala maximálních hodnot, přibližně 50°C.

Teplota na hranici životnosti kamery. Při pevné instalaci by se muselo použít chladící

pouzdro. Emisivita byla nastavena na hodnotu 0,90, vzorkovací rychlost snímkování na

hodnotu 50 Hz. Z důvodů technických problémů již na předchozí směně a následné opožděné

výrobě, nebyla možnost sledovat předvalky s uměle vytvořenými vady. Společně s místním

vývojovým pracovníkem jsme se domluvili, že provedu měření na standardním předvalku a

budu doufat, že se mi podaří vadu zachytit. Kamera TIM 200 s nižším optickým rozlišením

160 x 120 pixelů vady nezaznamenala. Při dalším měření jsem tuto kameru již nepoužíval.

Infračervené termovizní kamery SC 325 a SC 660 byly umístěny přibližně 3,5 m od

měřeného předvalku na lávce kabiny děrovacího stroje. Toto místo bylo pro měření

nejoptimálnější. Obě kamery byly rovněž propojeny do notebooku přes USB kabel. Pomocí

software jsem nahrál video a následně z něho vytvořil snímky. Emisivita byla nastavena na

hodnotu 0,90, vzorkovací rychlost snímkování na hodnotu 60 Hz.

4.6.1 První měření

Na obrázku pomocí křivky teplotního profilu je možno vidět průběh teploty v řezu.

Nejteplejší místo je na začátku předvalku. Nejnižší teplota je v oblasti defektu. Maximální

teplota předvalku byla 1007,8°C. Průměrná teplota 851,7°C, teplota defektu byla 468,2°C.
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Obr. č. 45 Snímek pořízený infračervenou termovizní kamerou TIM 400

4.6.2 Druhé měření

Všechny kamery TIM 400, SC 325 a SC 660 s vyšším rozlišením nám zachytily také
okruží. Sledováním okruží můžeme zjistit, zdali stroj byl dobře nastaven. Zjištěním teplotních
průběhů jednotlivých závitů po délce předvalku by bylo možné zjistit i rozteč mezi závity.
Jednotlivé závity vznikají působením pracovních válců a tečením materiálu.

- 60 -

Obr. č. 46 Snímek pořízený infračervenou termovizní kamerou SC 325

Obr. č. 47 Snímek pořízený infračervenou termovizní kamerou TIM 400
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4.6.3 Třetí měření

Obr. č. 48 Snímek pořízený infračervenou termovizní kamerou SC 660

Obr. č. 49 Snímek pořízený infračervenou termovizní kamerou TIM 400
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 Při třetím měření byly zaznamenány teplotní pásy nehomogenity, přechod mezi

studenější a teplejší částí. Tato teplotní nehomogenita se může projevit hlavně v procesu

děrování. Při vyšší deformaci může způsobit vznik natrženin a šupin.

4.6.4 Čtvrté měření

V následujícím měření byla zachycena šupina jak infračervenou termovizní kamerou

SC 325, tak kamerou TIM 400. V místě povrchové vady ve směru posuvu v podélné ose se

vyskytuje nižší teplota. V tomto případě byla teplota povrchové vady přibližně o 200°C nižší

než průměrná teplota předvalku.

Obr. č. 50 Snímek pořízený infračervenou termovizní kamerou SC 325
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 Obr. č. 51 Snímek pořízený infračervenou termovizní kamerou TIM 400

4.6.5 Závěr z měření

Infračervené termovizní kamery s vyšším optickým rozlišením, TIM 400, SC 325 a SC

660 jsou vhodné pro detekování povrchových fatálních vad na děrovaných předvalcích.

Pokud zvolíme vhodný objektiv, kameru s dostatečným optickým rozlišením a nastavíme

správně polohu výseče snímané plochy, s tím souvisí i umístění infračervené termovizní

kamery, lze i za podmínek stékající chladící vody a vysoké hustoty páry detekovat místo

povrchové nehomogenity. Abychom mohli danou metodu v praxi využívat, bylo by vhodné

provést měření na větších počtech předvalků s uměle vytvořenými vadami.
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5 Závěr

Diplomovou prací „Měření povrchové teploty pomocí infračervené kamery“ jsem se

snažil ukázat možnosti použití infračervené termovizní kamery při procesu děrování na

předvalku o teplotě cca 1000°C.

V teoretické části popisuji princip infračerveného teploměru a infračervené termovizní

kamery. Popsané aplikace nám ukazují, kde všude infračervená termovizní kamera nachází

v praxi uplatnění. Jaké jsou výhody a nevýhody bezdotykového měření povrchové teploty.

Dále jsou v diplomové práci představeny principy výroby bezešvých a svařovaných trubek.

V praktické části bylo úkolem zachytit fatální vady na vnějším povrchu vyděrovaného

předvalku pomocí průmyslové infračervené termovizní kamery. Měření se uskutečnilo na

předvalku o teplotě cca 1000°C. Při měření byly použity následující kamery. SC 325, SC 660

od firmy Flir a TIM 200, TIM 400 od firmy MICRO-EPSILON. Infračervená termovizní

kamera s vyšším rozlišením byla schopna nejen rozlišit vady na daném předvalku (v místě

vady je teplota nižší), ale sledovat i okruží. Tím lze zjistit, zda byl stroj správně nastaven.

Celkem jsem provedl čtyři měření. Aby bylo jasně prokazatelné, že tuto metodu lze využít

v praxi, bylo by vhodné provést měření na větších počtech předvalků s uměle vytvořenou

vadou.

Doufám, že tato práce byla pro čtenáře zajímavá a ukázala možnosti využití

infračervené termovizní kamery při výrobě bezešvých trubek.
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