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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Měření povrchové teploty pomocí infračervené kamery

Kritéria hodnocení práce

(doplňte vždy právě jednu z možností; A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, N – nevyhověl)

1. Odborná správnost – znalost problematiky

(znalost řešené problematiky, specifické znalosti a schopnost je

aplikovat na konkrétní problém)

2. Věcné chyby

(téměř žádné-nepodstatné, drobné-k rozsahu přiměřené, četné, závažné)

3. Struktura práce

(logická návaznost, vnitřní vyváženost)

4. Rozsah práce

(nadstandardní, standardní, dostatečný, nedostatečný)

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů

(původní výsledky, tvůrčí kompilace, jednoduchá kompilace, nepřínosné)

6. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji

(výběr, správná citace, použití, dodržování bibliografických norem)

7. Grafická a formální úroveň:
(výborná, průměrná, dostačující, nevyhovující)

8. Jazykové a stylistické zpracování:
(výborné, průměrné, dostačující, nevyhovující)

B

B

B

C

C

B

B

B

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky oponenta:

Předložená diplomová práce zpracovává problematiku měření teploty pomocí termokamery a
její aplikace při detekci poruch u předvalků.
Práce má logické členění a podává celkem ucelený pohled na popisovanou problematiku a
tvoří přehledný celek.
Metodika zpracování diplomové práce je celkem vhodně zvolena. Jazyková úroveň
zpracování je dobrá. Autor využívá široký pojmový aparát s vhodnými odbornými termíny.
Práce s odbornou literaturou je na celkem dobré úrovni, ovšem citace nejsou v souladu s
citační normou. Autor v textu neuvádí odkazy na příslušnou citovanou literaturu, která je
pouze uvedena v seznamu literatury. V úvodní teoretické části autor uvedl celkem ucelený
přehled informací, které případný čtenář potřebuje k pochopení popisované problematiky.
V práci je celá řada formálních chyb, zejména na řadě míst chybí mezery mezi hodnotou a
jednotkou, na straně 8 nejednotné označení um a µm, často chybí mezera před °C, v textu je
také nejednotné řádkování. Na straně 24 uvádí autor pojem strilingův chladič a má být
stirlingův chladič.
Po obsahové stránce práce splňuje vytyčené cíle pouze počet provedených měření je velmi
malý a vyhodnocení mohl autor zpracovat lépe graficky. Rozsah práce odpovídá běžnému
rozsahu diplomové práce.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Celkové hodnocení práce: dobře

(výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce, je-li jedna položka

hodnocena jako nevyhovující, musí být celá práce hodnocena jako nevyhovující)

V Českých Budějovicích dne 21. 8. 2014 Ing. Michal Šerý, PhD., v.r.

Podpis oponenta diplomové práce

Stupeň klasifikace výborně velmi dobře dobře nevyhověl